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I brev af 21. august 2020 har Stinus Lindgreen (RV) stillet mig følgende 
spørgsmål:  

 

Alm. del spørgsmål 158 

Covid-19-epidemien har betydet, at en lang række forskningsprojekter er blevet 

forsinket på landets universiteter. Dette vil have store konsekvenser for særligt 

Ph.D -studerende og post-doc-ansatte. Det er aftalt at forlænge de berørte 

forskeres stillinger, men der er ikke sikret økonomisk hjælp til de ramte. Vil 

ministeren oplyse, hvor store udgifter der er forbundet med en forlængelse af de 

ramte forskere, og hvilke planer regeringen har for at hjælpe de berørte forskere 

økonomisk?  

 

Svar 

 

Den nødvendige nedlukning af Danmark som følge af Corona-udbruddet har skabt 

store udfordringer for vores samfund som helhed. Nedlukningen har grebet ind i 

langt de fleste samfundssektorer, hvor vi alle gennem tilpasning og fleksibilitet har 

arbejdet for at afbøde konsekvenserne af krisen mest og bedst muligt. 

 

Det gælder også på uddannelses- og forskningsområdet, hvor forårets nedlukning 

af uddannelses- og forskningsinstitutionerne har medført en række udfordringer, 

herunder blandt andet for midlertidigt ansatte forskere.  

 

Det har været centralt for mig at skabe så fleksible rammer som muligt, så der 

lokalt på institutionerne kan findes løsninger i de konkrete tilfælde, som afbøder 

konsekvenserne af nedlukningen mest muligt. 

 

Jeg har således opfordret de offentlige forskningsfinansierende fonde og EU-

Kommissionen til at udvise størst mulig fleksibilitet i forhold til de eksternt 

finansierede forskningsprojekter og til at finde konstruktive løsninger i de enkelte 

tilfælde.  

 

Og jeg har med tilfredshed konstateret, at de toneangivende private 

forskningsfinansierende fonde ligeledes har givet udtryk for vilje til fleksibilitet.  

 

Staten og Akademikerne indgik herudover 28. april 2020 en aftale vedr. 

tidsbegrænset ansatte forskere og ansatte i uddannelsesstillinger på 

institutionerne, som betyder, at de gældende regler for udskydelse af 
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bedømmelsesfrister eller forlængelse af midlertidige ansættelser i tilfælde af 

længerevarende sygdom tilsvarende kan finde anvendelse i tilfælde af forsinkelse, 

der følger af hjemsendelse eller andre afledte effekter af COVID-19-pandemien.  

 

Jeg ved, at der nu arbejdes på institutionerne med at håndtere de enkelte 

projekter. Jeg har blandt andet noteret mig, at Københavns Universitet har 

etableret en fælles håndtering på tværs af universitetet for ph.d.-forløb, der er 

blevet forsinket på grund af COVID-19. Den fælles håndtering indebærer blandt 

andet, at der foretages en konkret og individuel vurdering af det enkelte forløb 

med henblik på eventuel tilpasning, således at det sikres, at den ph.d.-studerende 

kan færdiggøre sit forløb, og at forløbet lever op til de faglige krav, samt at der 

tilstræbes mulig dækning af meromkostninger via ekstern finansiering eller 

eventuel lønkompensation på op til tre måneder fra universitetets side.  

 

Der foreligger ikke på nuværende tidspunkt en samlet og endelig opgørelse på 

individniveau over, hvor mange ph.d.- og post.doc-projekter universiteterne 

lægger op til at forlænge. En overordnet vurdering, som er foreløbig og behæftet 

med betydelig usikkerhed, er, at ca. 10 pct. af sidste årgang ph.d.'er vil skulle 

forlænges i tre måneder.  

 

Institutionerne på uddannelses- og forskningsområdet vurderes generelt at være 

økonomisk solide og således i stand til at håndtere de kortvarige udsving, som 

nedlukningen som følge af COVID-19 har medført. Ministeriet er løbende i dialog 

med institutionerne om nedlukningen og dens konsekvenser. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Ane Halsboe-Jørgensen 

 

 

 

 


